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δέκα (10) συνεργάτες, εκ των οποίων οι τρεις (3) μπορούν 
να είναι μετακλητοί. Για τη στελέχωση και τη λειτουργία 
της Μονάδας Υποστήριξης της Προσωρινής Διοικούσας 
Επιτροπής εφαρμόζεται αναλογικά το άρθρο 27.

10. Για το χρονικό διάστημα, κατά το οποίο το Ταμείο 
διοικείται από την Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή και 
το αργότερο μέχρι την έγκριση του πρώτου του προϋπο-
λογισμού, οι δαπάνες του βαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται υπό Ειδικό Φο-
ρέα 1033 203 0000000 «Γενική Γραμματεία Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων».

Άρθρο 70

Μεταβατική Επενδυτική Επιτροπή

1. Για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τα πέντε 
(5) έτη από την έναρξη λειτουργίας του Ταμείου Επικου-
ρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.), οι αρ-
μοδιότητες της Επενδυτικής Επιτροπής του άρθρου 28 
ανατίθενται στην Επενδυτική Επιτροπή της Ανώνυμης 
Εταιρείας του άρθρου 12 του ν. 2768/1999 (Α΄ 273) με την 
επωνυμία «Εταιρεία Διαχείρισης Επενδυτικών Κεφαλαίων 
Ταμείων Ασφάλισης - Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Επεν-
δυτικών Υπηρεσιών» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΔΕΚΤ 
- Α.Ε.Π.Ε.Υ.» (ΕΔΕΚΤ).

2. Η Επιτροπή της παρ. 1 ασκεί τις αρμοδιότητές της 
σύμφωνα με τον προσωρινό Κανονισμό Επενδύσεων του 
Ταμείου της παρ. 6 του άρθρου 68.

3. Στη σύμβαση ανάθεσης που υπογράφεται μεταξύ 
του Ταμείου και της ΕΔΕΚΤ καθορίζεται κάθε λεπτομέ-
ρεια για την εφαρμογή του παρόντος.

Άρθρο 71

Μεταβατικός Διαχειριστής Επενδύσεων

1. Για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τα πέ-
ντε (5) έτη από την έναρξη λειτουργίας του Ταμείου 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.), 
Διαχειριστής Επενδύσεων ορίζεται η ΕΔΕΚΤ για μέρος ή 
το σύνολο των προς επένδυση περιουσιακών στοιχείων 
του Ταμείου, σύμφωνα με σύμβαση που υπογράφεται 
μεταξύ του Ταμείου και της ΕΔΕΚΤ.

2. Πέραν των αρμοδιοτήτων του άρθρου 50, η ΕΔΕΚΤ:
α) Συντάσσει και υποβάλλει στο Διοικητικό Συμβούλιο 

(Δ.Σ.) ή στην Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή δήλωση 
αποδοχής των αρχών και κανόνων του Κανονισμού Επεν-
δύσεων του Ταμείου, και μέχρι την κατάρτισή του, τις 
αρχές και τους κανόνες του προσωρινού Κανονισμού 
Επενδύσεων του Ταμείου, τους οποίους εφαρμόζει κατά 
την πραγματοποίηση επενδύσεων.

β) Συνεργάζεται με τις υπηρεσίες του Ταμείου, την 
Επενδυτική Επιτροπή, τον θεματοφύλακα, τον υπεύθυνο 
διαχείρισης κινδύνων, τους αναλογιστές, τους ορκωτούς 
και τους εσωτερικούς ελεγκτές.

Άρθρο 72

Μεταβατική διάταξη 

για ενδικοφανείς προσφυγές

Μέχρι τη σύσταση των Διοικητικών Επιτροπών η εξέ-
ταση των ενδικοφανών προσφυγών του άρθρου 65 διε-

νεργείται από το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) του Ταμείου 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.).

Άρθρο 73

Μεταβατικός σύμβουλος προσλήψεων

Κατά την πρώτη εφαρμογή των προβλεπόμενων στην 
παρ. 4 του άρθρου 12 και την παρ. 2 του άρθρου 24, 
ο σύμβουλος προσλήψεων επιλέγεται από την Προσω-
ρινή Διοικούσα Επιτροπή του άρθρου 69, μετά από πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που εκδίδεται από 
την ίδια, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 38.

ΜΕΡΟΣ Ε΄

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 74

Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 

(Α.Μ.Κ.Α.) - Τροποποίηση του άρθρου 153 

του ν. 3655/2008 

1. Το άρθρο 153 του ν. 3655/2008 (Α΄ 58), περί του 
Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 153
Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.)

1. Ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.) αποτελεί υποχρεωτικό αριθμό εργασιακής και 
ασφαλιστικής ταυτοποίησης όλων των φυσικών προσώ-
πων που υπάγονται στο σύστημα κοινωνικής ασφάλισης 
της χώρας. Ουδείς δύναται χωρίς Α.Μ.Κ.Α. να απασχολη-
θεί ως μισθωτός ή ως μη μισθωτός, να ασφαλισθεί και 
να καταβάλει ασφαλιστικές εισφορές, να δικαιωθεί και 
να εισπράξει συντάξεις και γενικότερα πάσης φύσεως 
παροχές, επιδόματα και βοηθήματα, καθώς και να απο-
κτήσει ασφαλιστική ικανότητα. Ο Α.Μ.Κ.Α. αναγράφεται 
υποχρεωτικά επί όλων των διοικητικών πράξεων, εγγρά-
φων και παραστατικών που σχετίζονται με τις παραπάνω 
ενέργειες.

2. Κάθε διοικητική διαδικασία σχετική με τον A.M.K.A. 
εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Γενικής Γραμματείας Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (Γ.Γ.Κ.Α.) του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων. Η απόδοση και επιχειρησι-
ακή διαχείριση του Α.Μ.Κ.Α. γίνεται από την εταιρεία με 
την επωνυμία «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης Α.Ε.» (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.), μέσω των αρμοδίων 
υπηρεσιών χορήγησης Α.Μ.Κ.Α.. Ως αρμόδιες υπηρεσίες 
χορήγησης ορίζονται, τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(Κ.Ε.Π.) και ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), με την επιφύλαξη της παρ. 5.

3. Δικαιούχοι Α.Μ.Κ.Α. είναι: (α) οι Έλληνες πολίτες, (β) 
οι πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
(γ) πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι παραμένουν νόμιμα 
στην Ελλάδα και έχουν δικαίωμα πρόσβασης στην αγορά 
εργασίας και υπαγωγής στο ασφαλιστικό σύστημα της 
Χώρας. Δικαιούχοι είναι και οι ανήλικοι των ανωτέρω 
κατηγοριών, εφόσον παραμένουν νόμιμα και κατοικούν 
στη Χώρα.

4. Ο Α.Μ.Κ.Α. ενεργοποιείται με την απόδειξη ύπαρξης 
νόμιμης παραμονής και κατοικίας στη Χώρα και αδρα-
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νοποιείται με τον θάνατο. Ο Α.Μ.Κ.Α. απενεργοποιείται, 
όταν παύσουν να συντρέχουν οι προϋποθέσεις ενεργο-
ποίησης του πρώτου εδαφίου και σε κάθε περίπτωση 
από την απώλεια της νόμιμης παραμονής στη Χώρα. Ο 
Α.Μ.Κ.Α. ενεργοποιείται εκ νέου με την απόδειξη συν-
δρομής των προϋποθέσεων της παρούσας. 

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Οι-
κονομικών και του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού, 
καθορίζονται η διαδικασία και λοιπές αρμόδιες υπηρεσί-
ες έκδοσης Α.Μ.Κ.Α., οι λεπτομέρειες έκδοσης Α.Μ.Κ.Α. 
σε ανηλίκους δικαιούχους, τα κριτήρια της νόμιμης 
παραμονής και κατοικίας στη Χώρα για τον σκοπό της 
ενεργοποίησης Α.Μ.Κ.Α., τα απαραίτητα δικαιολογητι-
κά για την απόδειξη αυτών και κάθε άλλο απαραίτητο 
δικαιολογητικό για την έκδοση, την ενεργοποίηση, την 
απενεργοποίηση και την αδρανοποίησή του, η αναγκαία 
διαλειτουργικότητα των πληροφοριακών συστημάτων 
των αρμοδίων φορέων για την έκδοση, την ενεργοποί-
ηση, την απενεργοποίηση και την αδρανοποίηση του 
Α.Μ.Κ.Α., καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του παρόντος.»

2. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 5 του 
άρθρου 153 του ν. 3655/2008, διατηρείται το ισχύον 
πλαίσιο απόδοσης Α.Μ.Κ.Α..

Άρθρο 75

Ασφαλιστικές εισφορές επί Παραστατικών 

Παρεχόμενων Υπηρεσιών - Τροποποίηση 

του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 

Ο τίτλος και το άρθρο 55 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201)), 
περί της καταβολής ασφαλιστικών εισφορών στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) των αμειβόμενων με Παραστατικά Παροχής 
Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 55
Καταβολή ασφαλιστικών εισφορών στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) αμειβομένων με 
Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.)

1. Για τα πρόσωπα που αμείβονται με Παραστατικά Πα-
ρεχόμενων Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.), καταβάλλονται ασφαλι-
στικές εισφορές υπέρ του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) για κύρια σύνταξη και 
υγειονομική περίθαλψη (παροχές σε είδος και σε χρήμα). 
Η εισφορά υπολογίζεται επί της καθαρής αξίας του πα-
ραστατικού και διαμορφώνεται σε 13,33% υπέρ κύριας 
ασφάλισης και σε 6,95% υπέρ υγειονομικής περίθαλψης, 
εκ της οποίας 6,45% για παροχές σε είδος και 0,50% για πα-
ροχές σε χρήμα. Η παρακρατούμενη εισφορά υπέρ κύριας 
ασφάλισης δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό της πρώτης 
ασφαλιστικής κατηγορίας της παρ. 1 του άρθρου 39 του 
ν. 4387/2016 (Α΄ 85) ανά Π.Π.Υ., ενώ η παρακρατούμενη 
εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλψης δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το ποσό της πρώτης ασφαλιστικής κατηγορίας 
της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4387/2016 ανά Π.Π.Υ..

2. Οι εισφορές βαρύνουν τον ασφαλισμένο στο σύνολό 
τους. Υπόχρεος παρακράτησης και απόδοσης είναι ο εκ-

δότης του παραστατικού. Οι εισφορές δηλώνονται στον 
e-Ε.Φ.Κ.Α. μέσω Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου της έκδο-
σης του παραστατικού μήνα, και καταβάλλονται μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου της δή-
λωσης μήνα. Σε περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής ή 
καταβολής, επιβάλλονται σε βάρος του εκδότη του Π.Π.Υ. 
οι προβλεπόμενες από τη νομοθεσία επιβαρύνσεις.

3. Ο χρόνος ασφάλισης προκύπτει ως το πηλίκο της συ-
νολικά καταβαλλόμενης εισφοράς για κύρια ασφάλιση, 
δια της πρώτης ασφαλιστικής κατηγορίας της παρ. 1 του 
άρθρου 39 του ν. 4387/2016. Ο χρόνος ασφάλισης που προ-
κύπτει, δεν μπορεί να ξεπερνά τον έναν (1) πλήρη μήνα 
ανά Π.Π.Υ. (κάθε ημέρα ασφάλισης ισοδυναμεί με 1/25 του 
μήνα), με ημερομηνία έναρξης της ως άνω ασφάλισης την 
πρώτη του μήνα που εκδίδεται το Π.Π.Υ.. Ως συντάξιμες 
αποδοχές για τον υπολογισμό του ανταποδοτικού μέρους 
της σύνταξης ορίζεται το ποσό της ασφαλιστικής εισφοράς 
που έχει καταβληθεί διά του συντελεστή 0,20.

4. Ο χρόνος ασφάλισης λογίζεται ως χρόνος ασφά-
λισης μη μισθωτών (πρώην Οργανισμού Ασφάλισης 
Ελεύθερων Επαγγελματιών, Ο.Α.Ε.Ε.) και αξιοποιείται 
βάσει των διατάξεων του πρώην Οργανισμού Ασφάλι-
σης Ελεύθερων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.). Προς τον σκο-
πό αυτόν, μικρότερα του μήνα διαστήματα ασφάλισης 
(ημέρες ασφάλισης) εκλαμβάνονται ως υποδιαιρέσεις 
του πλήρους μήνα. Ο χρόνος ασφάλισης αντιμετωπίζεται 
ως χρόνος μη μισθωτού και για τις ανάγκες εφαρμογής 
της παράλληλης ασφάλισης του ν. 4387/2016. Κατά τα 
λοιπά εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του ν. 4387/2016.

5. Σε περίπτωση παράλληλης ασφάλισης για υγειο-
νομική περίθαλψη σε μη εντασσόμενο στον e-Ε.Φ.Κ.Α. 
φορέα, τομέα, κλάδο ή λογαριασμό, με βάση την οποία 
έχει δοθεί εξαίρεση από την καταβολή εισφορών υπέρ 
e-Ε.Φ.Κ.Α., σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4387/2016, καταβάλλεται εισφορά υγείας στον φορέα 
που έχει επιλεγεί με βάση τις διατάξεις του.

6. Η αμοιβή με Π.Π.Υ. δεν αναιρεί την υποχρέωση υπα-
γωγής στην ασφάλιση για την αιτία έκδοσης του Π.Π.Υ., 
με βάση τις γενικές, ειδικές και καταστατικές διατάξεις 
περί υπαγωγής στην ασφάλιση των εντασσόμενων στον 
e-Ε.Φ.Κ.Α. φορέων, κλάδων, τομέων και λογαριασμών και 
δεν απαλλάσσει τον εκδότη του Π.Π.Υ. και τον αμειβόμε-
νο με Π.Π.Υ. από τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 
τα άρθρα 38 έως 40 του ν. 4387/2016.

7. Από την υποχρέωση ασφάλισης και καταβολής 
εισφορών εξαιρούνται τα πρόσωπα, υπέρ των οποίων 
εκδίδεται Π.Π.Υ. για τα κάτωθι:

α) Έσοδα από πνευματικά ή συγγενικά δικαιώματα επί 
έργων.

β) Έσοδα από παραχώρηση δικαιώματος εκμετάλλευ-
σης διπλώματος ευρεσιτεχνίας.

γ) Αμοιβές από συμπτωματική πώληση προσωπικών 
περιουσιακών στοιχείων που δεν συνιστούν εμπορική 
δραστηριότητα.

8. Για το διάστημα από 1ης.2.2019 έως 31.12.2019 διε-
νεργείται εκκαθάριση των εισφορών που έχουν καταβλη-
θεί από Π.Π.Υ., κατόπιν διαίρεσης του συνολικού ετήσιου 
ποσού των εισφορών που έχει καταβληθεί μέσω Π.Π.Υ. για 


